ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЙ ДОГОВОР №___

О подключении к системе теплоснабжения
Московская область, г. Клин

«___» ________2015 г.

ООО «Клинтеплоэнергосервис», в лице Генерального директора Сметанина Владимира Юрьевича, действующего на основании Устава,  именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны, и

_______________________,  в лице Генерального директора _____________, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Заявитель», с другой стороны,

заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ
ПРЕДВАРИТЕЛЬНОГО ДОГОВОРА
1.1. Настоящий договор заключен на основании Федерального закона Российской Федерации от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Правил подключения к системам теплоснабжения (утв. Постановлением Правительства РФ от 16.04.2012 № 307) и регулирует отношения между Исполнителем и Заявителем по подключению строящегося, реконструируемого или построенного, но не подключенного здания, строения, сооружения или иного объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения тепловой энергией.
1.2. По настоящему предварительному договору Стороны обязуются заключить в будущем договор о подключении к системе теплоснабжения (далее - Основной договор), основные условия которого определяются в настоящем предварительном договоре, в течение 60 (Шестидесяти) дней с момента установления органом регулирования платы за  подключение к системе теплоснабжения при условии подачи Заявителем заявки на подключение к системе теплоснабжения по форме и с приложением документов, указанных в Правилах подключения к системам теплоснабжения (утв. Постановлением Правительства РФ от 16.04.2012 № 307).

Исполнитель направляет Заявителю подписанный им проект основного договора в двух экземплярах и  технические условия подключения, а также копию решения уполномоченного органа исполнительной власти в области государственного регулирования тарифов об установлении платы за подключение в течение 30 дней с даты установления платы за подключение.
Заявитель подписывает оба экземпляра проекта договора о подключении в течение 30 дней с даты получения указанных проектов договора и направляет 1 экземпляр в адрес исполнителя с приложением к нему документов, подтверждающих полномочия лица, подписавшего такой договор
2. УСЛОВИЯ ОСНОВНОГО ДОГОВОРА

2.1. По договору о подключении Исполнитель обязуется осуществить подключение к системе теплоснабжения Объекта, указанного в п. 2.2. настоящего Договора, а Заявитель обязуется выполнить действия по подготовке Объекта к подключению (выполнить все положения технических условий) и оплатить Исполнителю услуги по подключению.

Основанием для заключения договора о подключении является подача Заявителем заявки на подключение к системе теплоснабжения по форме и с приложением документов, указанных в Правилах подключения к системам теплоснабжения (утв. Постановлением Правительства РФ от 16.04.2012 № 307).
2.2. Подключаемым Объектом по договору о подключении к системе теплоснабжения является:
______________________________, расположенный по адресу:
_____________________________________________________,
с тепловой нагрузкой ___________ Гкал/час.
2.3. Местоположение точки подключения и иные условия подключения определяются в соответствии с техническими условиями. Условия подключения (технические условия присоединения), выдаваемые совместно с основным договором о подключении к системе теплоснабжения, являются его неотъемлемой частью.
2.4. Мероприятия по подключению включают в себя:

– подготовку и выдачу технических условий;

– выполнение технических условий (со стороны Заявителя и со стороны Исполнителя);

– фактические действия по подключению и обеспечению работы энергопринимающего устройства в тепловой сети;

– проверку выполнения технических условий и составление акта о присоединении к тепловым сетям.

2.5. Мероприятия по подключению объекта к системе теплоснабжения, выполняемые Заявителем, включают в себя:

- разработку Заявителем проектной документации согласно обязательствам, предусмотренным техническими условиями присоединения;

- выполнение технических условий присоединения.

2.6. Мероприятия по подключению объекта к системе теплоснабжения, выполняемые Исполнителем, включают в себя:

- подготовку и выдачу Исполнителем технических условий присоединения;

- разработку Исполнителем проектной документации в соответствии с техническими  условиями присоединения;

- проверку Исполнителем выполнения Заявителем технических условий присоединения;

- осуществление Исполнителем фактического подключения объекта к системе теплоснабжения.

2.7.  Мероприятия по подключению объекта Заявителя к системе теплоснабжения должны быть выполнены Исполнителем в срок, не превышающий 18 месяцев с даты заключения основного договора о подключении к системе теплоснабжения.
3. Плата за подключение
 по основному договору

3.1. Для определения стоимости услуг по настоящему договору будет использован тариф на подключение к системе теплоснабжения, установленный уполномоченным на то органом исполнительной власти в области государственного регулирования тарифов.

Размер платы за подключение определяется расчетным путем как произведение заявленной нагрузки объекта капитального строительства и тарифа на подключение, установленного для Исполнителя органом регулирования.
3.2. Заявитель вносит плату за подключение объекта капитального строительства к сетям теплоснабжения в следующем порядке:

- 15% платы за подключение в течение 15 (Пятнадцати) дней с даты заключения основного  договора;

- 50% платы за подключение в течение 90 (Девяносто) дней с даты заключения основного договора;

- 35 % платы за подключение в течение 15 (Пятнадцати) дней с даты подписания Сторонами Акта о подключении, фиксирующего техническую возможность к передаче ресурсов на объект капитального строительства Заявителя. В случае неподписания Акта о подключении в течение 3 (Трех) рабочих дней с момента его получения или в случае непредставления в этот срок мотивированного отказа в его подписании, Акт считается подписанным со стороны Заявителя.
3.3. Расчеты производятся в безналичной форме путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя по реквизитам, указанным в настоящем договоре. Датой оплаты считается день поступления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
 ПО ОСНОВНОМУ ДОГОВОРУ

4.1 Исполнитель обязуется:

-  надлежащим образом исполнить обязательства по выполнению мероприятий по подключению  объекта Заявителя;

- осуществить действия по созданию (реконструкции, модернизации) тепловых сетей до точки подключения, а также по подготовке тепловых сетей к подключению объекта Заявителя и подаче тепловой энергии в срок, установленный настоящим договором;
- проверить выполнение Заявителем технических условий и установить пломбы на приборах (узлах) учета ресурсов, кранах и задвижках на их обводах в течение 5 (Пяти) рабочих дней со дня получения от Заявителя уведомления о готовности внутриплощадочных и внутридомовых сетей и оборудования объекта капитального строительства к приему ресурсов, в том числе о готовности сетей инженерно-технического обеспечения от точки подключения на централизованных сетях теплоснабжения до объекта капитального строительства. Осуществление указанных действий завершается составлением и подписанием обеими сторонами акта о готовности внутриплощадочных и внутридомовых сетей и оборудования объекта капитального строительства к подключению к сетям инженерно-технического обеспечения и  готовности сетей инженерно-технического обеспечения от точки подключения на наружных централизованных сетях теплоснабжения до объекта капитального строительства.

- обеспечить выполнение  работ по подключению в соответствии со СНиП, ГОСТ, ТУ;

- рассмотреть предоставленную Заявителем проектную документацию, разработанную согласно условиям подключения (техническим  условиям  для присоединения), и выдать по ней заключение в течение десяти рабочих дней, а в случае необходимости проведения натурных обследований и измерений – в срок до 1 месяца;

- после выполнения Заявителем условий подключения (технических условий для присоединения) объекта капитального строительства к системе теплоснабжения выдать Заявителю разрешение на осуществление Заявителем присоединения указанного объекта;

- после осуществления подключения выдать Заявителю подписанный со своей стороны Акт о подключении.

4.2. Исполнитель вправе:

- участвовать в приемке скрытых работ по укладке сети от объекта капитального строительства до точки подключения;

- изменить в одностороннем порядке дату подключения объекта капитального строительства к сетям теплоснабжения в случае несоблюдения Заявителем условий оплаты за подключение объекта капитального строительства;

- изменить в одностороннем порядке дату подключения объекта капитального строительства к тепловым сетям на более позднюю дату без изменения сроков внесения платы за подключение, если Заявитель не предоставил Исполнителю возможность осуществить действия по проверке готовности внутриплощадочных и внутридомовых сетей и оборудования объекта капитального строительства к подключению и приему ресурсов, опломбированию установленных приборов (узлов) учета ресурсов, а также кранов и задвижек на их обводах;

- осуществлять надзор за выполнением  Заявителем  условий, предусмотренных настоящим Договором.
4.3. Заявитель обязуется:

- разработать и согласовать с Исполнителем проектную документацию на подключение объекта к системе теплоснабжения в соответствии с условиями подключения (техническими условиями для присоединения). Отступления от условий технических условий для присоединения, необходимость которых выявлена в ходе проектирования, подлежат обязательному согласованию с Исполнителем;

- представить Исполнителю акты на скрытые работы по прокладке сетей, а также по требованию Исполнителя, другую исполнительную документацию на данные сети и сооружения;

- представить Исполнителю раздел утвержденной в установленном порядке проектной  документации (1 экземпляр), в котором содержатся сведения об инженерном оборудовании, о сетях инженерно-технического обеспечения, перечень инженерно-технических мероприятий и содержание технологических решений;

- в случае внесения изменений в проектную документацию на строительство объекта капитального строительства, влекущих изменение указанной в договоре нагрузки, направить Исполнителю предложение о внесении соответствующих изменений в настоящий договор. Изменение заявленной нагрузки не может превышать величину, определенную техническими условиями на подключение;

- обеспечить доступ Исполнителя для проверки выполнения условий подключения (технических условий для присоединения) и установления пломб на  приборах (узлах) учета ресурсов, кранах и задвижках на их обводах;

- внести плату за подключение объекта капитального строительства в размере, порядке и сроки, установленные договором.

- приобрести за свой счет и установить в точках подключения приборы (узлы) учета ресурсов по теплоснабжению;

- выполнить установленные договором условия подключения (технические условия для присоединения);

- после выполнения условий подключения направить  Исполнителю уведомление о готовности системы теплопотребления объекта капитального строительства способом, подтверждающим его получение;

- после осуществления присоединения принять от Исполнителя и подписать в течение 3 (Трех) рабочих дней с момента получения Акт о подключении. В случае неподписания Акта о подключении в указанный срок или в случае непредставления в этот срок мотивированного отказа в его подписании, Акт считается подписанным со стороны Заявителя;

- до начала подачи тепловой энергии получить в установленном действующим законодательством порядке Разрешение на ввод в  эксплуатацию объекта капитального строительства;

- в течение 5  (Пяти) дней после подачи тепловой энергии на объект капитального строительства предъявить Исполнителю узел учёта для ведения коммерческих расчётов.

4.4. Заявитель имеет право в любое время проверять ход и качество работы, выполняемой Исполнителем, не вмешиваясь в его деятельность.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
 ПО ОСНОВНОМУ ДОГОВОРУ

5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору в соответствии с действующим законодательством РФ.

5.2. За несоблюдение установленных договором о подключении сроков исполнения своих обязательств, сторона, нарушившая сроки исполнения обязательств выплачивает другой стороне в течение 10 рабочих дней с даты наступления просрочки неустойки, рассчитанную как произведение 0,014 ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, установленной на дату заключения настоящего договора и общего размера платы за подключение по настоящему договору за каждый день просрочки.
5.3. Заявитель вправе по своей инициативе в одностороннем порядке полностью или частично отказаться от исполнения обязательств по настоящему договору при нарушении Исполнителем сроков исполнения обязательств. В этом случае Заявитель обязан оплатить Исполнителю услуги по подключению к системе теплоснабжения в размере, пропорциональном стоимости фактически выполненных мероприятий на момент уведомления Исполнителя Заявителем о расторжении Договора, в соответствии со сметой предоставленной Исполнителем, в течение 10 рабочих дней с момента получения соответствующего требования Исполнителя.

5.4. В случае если Заявителем к дате окончания срока действия технических условий, выданных Исполнителем в соответствии с настоящим договором, не будут выполнены действия по подготовке Объекта к подключению (мероприятия по подключению объекта к системе теплоснабжения, возложенные на Заявителя техническими условиями), Заявитель уплачивает Исполнителю штраф в размере 35 % платы за подключение, при этом настоящий договор сохраняет свое действие.

6. ФОРС-МАЖОР
6.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение обязательств по Договору, если оно было вызвано обстоятельствами непреодолимой силы (форс-мажорные обстоятельства), возникшими после заключения Договора, как то: стихийные явления; военные действия любого характера; принятие нормативных правовых актов, препятствующих выполнению условий Договора и т.п.

6.2. Сторона, ссылающаяся на обстоятельства непреодолимой силы, обязана в течение 3-х суток информировать другую Сторону об их наступлении телефонограммой, а также в письменной форме - в течение 7 суток. В противном случае эта  Сторона не вправе ссылаться на действие обстоятельств непреодолимой силы как на основание освобождения ее от ответственности.

6.3. Надлежащим подтверждением наличия обстоятельств непреодолимой силы служат решения (заявления) компетентных органов государственной власти или иных уполномоченных организаций.

6.4. По требованию любой из Сторон  создается согласительная комиссия, определяющая возможность дальнейшего исполнения взаимных обязательств. При невозможности дальнейшего исполнения обязательств Сторонами сроки исполнения обязательств отодвигаются соразмерно времени, в течение которого действуют обстоятельства непреодолимой силы.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует до момента исполнения Сторонами своих обязательств в полном объеме.

7.2. Стороны обязуются соблюдать конфиденциальность в отношении информации, полученной ими друг от друга или ставшей известной им в ходе исполнения настоящего Договора, не открывать и не разглашать в общем или в частности информацию какой-либо третьей стороне без предварительного письменного согласия другой Стороны настоящего Договора.

7.3. При разрешении вопросов, не урегулированных настоящим Договором, Стороны  учитывают взаимные интересы и руководствуются действующим законодательством РФ.

7.4. Споры, возникающие при исполнении настоящего Договора, разрешаются Сторонами в форме переговоров, а при невозможности достижения согласованного решения передаются  в Арбитражный суд Московской области.

7.5. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны в том случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны обеими Сторонами.

7.6. Стороны обязуются письменно уведомлять друг друга об изменении формы собственности, банковских и почтовых реквизитов, смене руководства, реорганизации, ликвидации и иных обстоятельствах, влияющих на надлежащее исполнение предусмотренных Договором обязательств, в срок не позднее 7 (семи) рабочих дней с момента наступления соответствующих обстоятельств.

7.7. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую  силу и находящихся по одному экземпляру для  каждой из Сторон.

   8. АДРЕСА, ПЛАТЕЖНЫЕ РЕКВИЗИТЫ
 И ПОДПИСИ СТОРОН

	Исполнитель:

ООО «Клинтеплоэнергосервис»

Адрес: 141601, Московская область, г. Клин, ул.Ленинградская, д.62

ИНН/КПП 5020039630/502001001

ОГРН 1045003955754

р/сч 40702810902000300002

В Клинском филиале Банка Возрождение (ОАО) г. Москва

к/сч 30101810900000000181 БИК 044525181

Генеральный директор

_______________ /В.Ю. Сметанин/
	Заявитель:

Генеральный директор

_____________  / ___________ /

                                                                                                                                                                                                  6